
ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
OGGETTO: affidamento diretto, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell'art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020, per i servizi annessi al 
riuso del software AgID – PAT “Portale Amministrazione Trasparente”. 
Codice CIG: Z272EDADA9 

     Determina n.47 del 27/10/2020 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120, Conversione in legge del decreto-legge 16 luglio 2020 n°76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente alla acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla gestione delle informazioni e alla relativa pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente di Aciservice Modena Srl nella modalità più chiara, accessibile e 
fruibile dagli utenti, uniformandosi alla scelta della soluzione applicativa, denominata PAT- Portale 
Amministrazione Trasparente e fornita da Isweb S.p.A, adottata dall’Ente controllante, l’Automobile 
Club Modena;    

CONSIDERATO  che la fornitura sopraccitata si caratterizza per l’inclusione di tutti i servizi necessari affinchè il 
software sia immediatamente in rete e sia costantemente aggiornato dal punto di vista normativo e 
tecnologico; 

CONSIDERATO  che l’affidamento diretto di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
c.9 bis della L. 55/2019; 

CONSIDERATO  che, per effetto delle Linee Guida n. 4 di cui sotto, si è proceduto ad effettuare la verifica dell’assenza 
delle cause di esclusione, ex art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO  che l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente 
nella trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico 
prescelto; 

VISTA  la disponibilità finanziaria sulla voce di bilancio “Consulenze tecniche”; 
SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito, con modificazione, in Legge 11 settembre 2020 n.120; 

• il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA 

 

• le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• le Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet di Aciservice Modena 
srl – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” – http www.aciservicemodena.it; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) Di affidare la fornitura di cui all’oggetto, comprensiva di una spesa “una tantum” per la fase d’avvio e di un 

canone triennale per la fase di manutenzione, alla Società Isweb S.p.A corrente in Via Tiburtina Valeria, Km 
112,5, Scurcola Marsicana (AQ) 67068, codice fiscale-partita iva n. 01722270665, per un importo totale pari ad 
€ 4.850,00 IVA esclusa; 

2) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 
al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
www.aciservicemodena.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” nell’ambito della suddetta 
procedura di gara. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 
        
 
                     f.to: L’AMMINISTRATORE UNICO 
          
Modena, lì 27/10/2020            Ing. Antonio Tempesta 

 
    

  

http://www.aciservicemodena.it/
http://www.aciservicemodena.it/

